
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

      
            Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2020

 KẾ HOẠCH
Thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2020

trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Căn cứ Công văn số 147/BĐKH.PCTT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Ban
Chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn
tỉnh Đồng Tháp về việc xây dựng kế hoạch thu, chi Quỹ phòng chống thiên tai năm
2020, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sự đóng góp của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên
địa bàn Huyện đóng góp kinh phí nhằm chủ động trong phòng, chống thiên tai tại
địa phương để chi cho công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả do
thiên tai gây ra trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

Việc thu - chi, quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo theo đúng mục đích,
kịp thời, công khai, minh bạch và không vì mục đích lợi nhuận.

II. KẾ HOẠCH THU QUỸ

1. Mức đóng Quỹ phòng, chống thiên tai

- Đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập theo định mức đóng góp bắt
buộc một năm là 0,02% (không phẩy không hai phần trăm) trên tổng giá trị tài sản
hiện có tại Việt Nam theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng tối thiểu 500.000
đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối đa 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) và
được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh. 

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định và nộp
vào tài khoản Huyện quản lý do Ủy ban nhân dân Tỉnh ủy quyền.

- Các cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang
hưởng lương, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp Nhà nước và thu của người lao
động  trong  các  doanh  nghiệp  theo  định  mức  được  quy  định  là  đóng  01  ngày
lương/người/năm theo mức lương cơ bản sau khi trừ các khoản thuế, bảo hiểm phải
nộp.

- Người lao động trong các doanh nghiệp đóng 01 ngày lương/người/năm
theo mức lương tối thiểu vùng. 



-  Người lao động khác, trừ các đối tượng đã được quy định, đóng 15.000
đồng/người/năm.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đóng
góp tự nguyện cho Quỹ.

- Thời gian quy định: trước tháng 10 năm 2020.

2. Số tiền thu năm 2020

Tổng số tiền thu năm 2020: 682.685.392 đồng, bao gồm các khoản thu:

- Tổng hợp các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức,
viên chức hưởng lương đóng góp quỹ: 306.182.059 đồng (đính kèm biểu số 1)

- Tổng hợp đóng góp của người lao động trong các doanh nghiệp đóng trên địa
bàn Huyện (do Chi Cục thuế khu vực 3 quản lý): 50.905.333 đồng (đính kèm biểu số 2)

-  Tổng  hợp  cá  nhân,  đơn  vị  có  người  lao  động  khác  đóng  góp  quỹ:
219.390.000 đồng (đính kèm biểu số 3)

- Tổng hợp các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập trên địa bàn huyện đóng
góp Quỹ: 62.696.000 đồng (đính kèm biểu số 4)

- Tổng hợp danh sách đóng quỹ Phòng chống thiên tai trên địa bàn các xã,
thị trấn: 43.512.000 đồng (đính kèm biểu số 5)

3. Thời gian thu và nơi nộp Quỹ

- Thu và nộp một lần trước ngày 30 tháng 5 năm 2020.

- Nơi nộp: Kho bạc Nhà nước Hồng Ngự.

III. KẾ HOẠCH CHI QUỸ

Tổng chi năm 2020: 1.000.000.000 đồng, bao gồm:

- Chi hỗ trợ thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính
phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ tại các xã, thị trấn: 15.000.000 đồng.

- Chi tập huấn công tác phòng chống thiên tai cấp xã, thị trấn: 30.000.000
đồng.

- Chi diễn tập công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã,
thị trấn: 80.000.000 đồng.

- Chi hỗ trợ tu sửa khẩn cấp công trình phòng chống thiên tai có giá trị nhỏ
hơn 1 tỷ đồng/công trình: 875.000.000 đồng, cụ thể (đính kèm danh mục chi tiết).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ huy Huyện) có
trách nhiệm tổng hợp thiệt hại và nhu cầu hỗ trợ của Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch thường xuyên theo dõi,
đôn đốc và kiểm tra công tác thu Quỹ trên địa bàn Huyện theo kế hoạch đề ra, kịp
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thời báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện khi có khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện. 

- Định kỳ quý IV hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng
Kế hoạch thu - chi Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn Huyện để làm cơ sở
quản lý Quỹ, thông báo số thu, nộp đối với các cơ quan đơn vị, địa phương có liên
quan tổ chức thực hiện

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch là cơ quan quản lý thu, chi theo dõi kiểm
tra việc thu, chi quỹ trên địa bàn Huyện.

3. Đề nghị Chi Cục thuế khu vực 3 phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch
cung cấp thông tin về các Công ty, doanh nghiệp (do Chi Cục thuế khu vực 3 quản
lý thuộc địa bàn Huyện). Thủ trưởng các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập nêu trên
có trách nhiệm nộp Quỹ cho cơ quan quản lý của Huyện.

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức thu Quỹ của các
đối tượng lao động khác trên địa bàn do xã quản lý (trừ các đối tượng đã miễn,
giảm) và chuyển vào tài khoản của Huyện (Thường trực Ban Chỉ huy Huyện) do
Ủy ban nhân dân Huyện ủy quyền. Đồng thời căn cứ đối tượng, mức đóng góp
thuộc phạm vi quản lý, các đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn để xây dựng kế
hoạch thu Quỹ tại địa phương mình. 

- Việc quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đính, kịp thời, công
khai, minh bạch, công bằng và không vì mục đính lợi nhuận.

- Thời hạn nộp Quỹ: Đối với cá nhân nộp một lần trước ngày 30 tháng 5
hằng năm; đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập nộp tối thiểu 50% số phải nộp
trước ngày 30 tháng 5, số còn lại nộp trước ngày 30 tháng 10 hằng năm. 

- Định kỳ vào ngày 30 hàng tháng tổng hợp số tiền đóng góp Quỹ và nộp
vào tài khoản của cơ quan quản lý của Huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương thực hiệt tốt nội dung Kế hoạch
này./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Ứng phó BĐKH - PCTT
và TKCN tỉnh (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- T.v Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT 
và TKCN Huyện;
- UB. MTTQ Huyện, các Đoàn thể Huyện;
- Các Phòng, ban ngành Huyện;
- Chi Cục thuế khu vực 3;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi
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